PRESTAGAO DE CONTAS

TERMO DE FOMENTO N° 03/2023
OITAVA PARCELA
REFERENTE AO MES DE MARG0/2024
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ASSOC[ACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
_MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Josio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJI N°19.155.282/0001-24
email: teleapacjm/@yahoo.com br - Fone:(03 1)3851.3952

ANEXO I
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS

Oficio n° 08-TF-03/2023

Jodio Monlevade, 31 de Margo de 2024.

Im®. Sr*
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas - Termo de Fomento n° 03/2023- 8 Parcela
Prezada Sr*,

Encaminhamos a V. S*. a documentagdo referente a prestacao de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatorio de Execugdo do Objeto — REO — Anexo II;

- Relatorio de Execugdio Financeira - REF — Anexo III;

- Declaragdio de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;
- Declarag@o da realizagdo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

i,
JnceQond®
Prefidente da OSC )
Mrcia Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE /1M

RG: MG-10.587.94C
CPF 040.424.516-18

Recebido em: /(0 /0 /024 Responsivel: \_Ov2Qu




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Menlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

0OSC PARCEIRA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ

19. 155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

Repasse de recurso financeiro para manter as atividade
diarias de habilitagdo/reabilitagio da pessoa CO
deficiéncia intelectual e transtorno do espectro autist a
instituigdo, através da oferta da atencio em saude, co
condi¢des técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos,
recursos humanos adequados ao atendimento terapéutico
especializado € acompanhamento com equipe
interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade,
inclusdo social e melhoria da qualidade de vida, conforme
detalhado no plano de trabalho.

. PERIODO DE EXECUGAO

MARCO0/2024

' TIPO DE PARCERIA

( ) COLABORACAO ( X ) FOMENTO
( ) COOPERACAQ

' VALOR TOTAL REPASSE

TOTAL DO REPASSE — RS 144.500,00
Conforme Plano de trabalho

' PRESTAGAO DE CONTAS

8* PARCELA: RS 8.500,00, repasse em 03/04/2024

N



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
% & Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
et email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:
e Manter as atividades diarias de habilitagéo /reabilitacdo da pessoa com deficiénci

intelectual e transtorno do espectro autista na instituicéo, através da oferta da atencéd

integral em saGde, com condicdes técnicas, instalagbes fisicas, equipamentos, recurso

humanos adequados ao atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com
equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclus&o social e melhoria da
qualidade de vida.

— Objetivos especificos:

« Promover habilitagdo/reabilitacdo de pessoas com deficiéncia intelectual e/ ou transtorng
do espectro autista.

e Realizar avaligio diagndstica por equipe interdisciplinar.

« Realizar atendimentos terapéuticos buscando o desenvolvimento para habilidade
essenciais, favorecendo autonomia, promovendo o desenvolvimento integral do usuario,
bem como envolvimento familiar.

e Prevenir alteragdes comuns ao processo de envelhecimento das pessoas com deﬁciénci#
intelectual e TEA.

« Elaborar projeto terapéutico individualizado, estabelecendo objetivos e metas para O

tratamento.
e Realizar reunides de equipe para acompanhamento e discussao dos casos clinicos.
« Promover articulagdo e capacitagdo com 0s Servigos de satde e instituigoes educacionais#

@ servicos de assisténcia social.

e Enviar relatérios e demais documentagdes quando for solicitado.

e Envolver a participagédo familiar no processo terapéutico e de alta.

e Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outros servico
eocioassistenciais das demais politicas publicas setoriais e do Sistema de Garantia de
Direitos.

e Organizar documentagdo, agenda de atendimento e recepgdo dos pacientes e seus
acompanhantes.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

! ko .al\g“& email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS
' META/OBJETIV|QUANTIDADE | NUMERO DE | CUMPRIMENTO | JU STIF}CATIVA (QUANDO
) O PREVISTA PESSOAS DAS ACCES NAO ATENDER A
DE PESSOAS | ATENDIDAS | PROGRAMADAS | QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS ( X)sim ( )ndo
: {( ) parcialmente
Promover a 20 pessoas por 52 Sessoes SIM
prestagao de mes. 27 Usuarios
servicos de
. Fonoaudiologia.
Promover a 20 pessoas por 32 Sessdes | SIM
prestacdo de més. 27 Usuarios |
servicos de
Assisténcia Social. |
,, Promoverto i Comunidade da SIM
gerenciamento da :
j - A}I:AA];] de :doﬁo Relatorio anexo
_administrativa para NGV
realizacdo dos
atendimentos aos
usuarios da OSC.
Promover a Comunidade da | SIM
~ prestacdode | APAE de Jodo
- Servicos Gerais Mosdoveie

pref

é:;:: ;dunlcipa\ de )«fxo
CONFERE
Data

Mon\eva:e-‘
NAL.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bau, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO

- MEIOS DE
' REALIZACAO

DATAS
PREVISTAS

DATAS
CUMPRIDAS

Promover a

prestagéo de serviqoiproﬁssionail para

de: fonoaudiologia.

| Pagamento de

atendimento ao
. publico alvo na
sede da
entidade:

Fonoaudiologia:
30 horas

semanais,
conforme
cronograma da
OSC.

MARCO/24

MARCO/24

Promover a

prestagéo de servigos|| i o

de:
Assistente Social

| Pagamento de
profissionail para

publico alvo na
sede da
entidade:

. Assistencia

Sgocial: 20 horas

semanais,

conforme

cronograma da

‘ QSC.

MARCO/24

MARCO/24

Gerenciamento da
atividade

administrativa para

realizagdo dos
atendimentos aos
usuarios da OSC.

/Atendimento ao
publico,
manutengdo do
cadastro dos
usuarios,
elaboragdo de
- Relatdrios de
- Atividades e
Gestdo e
claboragdo de

da OSC:
- Auxiliar
Administrativo:

Planos de Agéo|

segunda a
sexta-feira, no
horario de 7:00
as 11:00 ede
13:00 as 17:00

h.

MARCO/24

MARCO/24

FERE
ata

Municipal de Jodo Monlevade

.jaM 2 ORIGJNAL.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

% & Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade —- MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
. oo motE email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

Promover a

Pagamentode | MARCO/24 MARC0124
prestagdo de profissionail para

Servigos Gerais | servigos gerais
na sede da OSC.

40 horas
semanais,

. segunda a
sexta-feira, no
horario de 6:30
as 13:00 ede
14:30 as 16:00 |
h.

Munic Cpa\ de 10 50

FERE
Data'-




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bali, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24

email: apaejm@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

SECRETARIA/NUCLEO DE REABILITAGAO/SERDI

DATA/ LOCALIZACAO
MARCO0/2024

OBSERVACOES

de informagdes dos pacientes no

programa BPA.

Atualizagdo de arquivos e cadastros |

Jodo Monlevade, 27 d¢ Margo de 2024

Fernand nio §. Godoy

CPF \109:459.116-53

Responsavel pela prestagdo de contas




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE

3.',’::.:;.\.::’_’." Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ: 19.155.282/0001-24
APAE
DE RELATORIO DE ATIVIDADES MARGO 2024
JOAO MONLEVADE
NOME: KENIA CESAR AUXILIAR ADMINISTRATIVO
PERIODO ATIVIDADES
- Execucdo dos servigos administrativos realizados:
« Atendimento ao publico e telefénico;
. Recebimento e envio de correspondéncias e documentos;
« Organizagdo de pastas prontuarios dos pacientes,
« Matricula e registro de informagdes no Boletim de Produgéo (BPA)
dos pacientes novatos;
MARGO 2024

« Conferéncia de planilhas, relatérios de produgéao dos profissionais;

« Atualizacdo de arquivos e cadastros de informagGes dos pacientes
no programa BPA,;

« Digitagdo da produgdo no Boletim de Produgdo Ambulatorial
Individualizado (BPA-1) e processamento no Sistema de Informacgao
Ambulatorial (SAI/SUS),

. Preenchimento de formularios, documentos e planilhas SERDI para
a Secretaria Municipal de Satde e Junta Reguladora;

« Controle do registro de ponto dos funcionarios.

Jodo Monlevade, 27 de Margo de 2024.




ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade ~ MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219.155,282/0001-24

%4@‘ %w@‘ & email: apaejm@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851.3952
4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
ASSISTENTE SOCIAL
NUCLEO DE REABILITAGAO/SERDI
DATA/ LOCALIZACAO OBSERVACOES
MARC0/2024

|

Atendimento no coletivo para

promogéo e prevencao das
familias dos pacientes.

Jodo Monlevade, 27 deyMarco de 2024

/

Fernando Antdnio(8. Godoy

CPF -¥09.459.116-53
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
% Rua Palmas, 234, Baii, Jofio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
"-mo .oaf"& email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
FONOAUDIOLOGA
NUCLEO DE REABILITAGAO/SERDI

DATA/ LOCALIZACAO OBSERVACOES
MARGO/2024

Material terapéutico: Jogo Lince e

painel de boquinhas para trabalhar

linguagem e treino articulatorio.
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ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade ~ MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24

email: apaejm@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851.3952
4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS
NUCLEO DE REABILITAGAO/SERDI

DATA/ LOCALIZACAO OBSERVACOES
MARCO0/2024 :

Higienizagéo e limpeza dos banheiros
do Ntcleo de Reabilitagao.

Jodo Monlevade, 27 de Margo de 2024

CPF 59.116-53 e

Responsavel pela prestagdo de contas @ L



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
& Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJN°19. 155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO III
RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

IOSC PARCEIRA [ ASSOCTACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
- . EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.155.282/0001-24

atividades diarias de habilitacao/reabilitacéo da pesso
' com deficiéncia intelectual e transtorno do espectr
autist ana instituicdo, atraves da oferta da atencao em
satde, com condigdes técnicas, instalagdes fisicas,
‘equipamentos, recursos humanos adequados a0
-~ atendimento terapéutico especializado e
- acompanhamento com equipe interdisciplinary,
proporcionando maior funcionalidade, inclus&o social €
melhoria da qualidade de vida, conforme detalhado no

OBJETO DA PARCERIA Repasse de recurso financeiro para manter 33

; plano de trabalho.
ERIODO DE EXECUCAQ C0O/2024
TIPO DE PARCERIA ( ) COLABORACAO ( X ) FOMENTO

( ) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE | TOTAL DO REPASSE — RS 144.500,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTACAQ DE CONTAS | 8° PARCELA: R$ 8.500,00, repasse em 03/04/24

"

B R
Contaddr da Entidade Prdsidente da Entidade
Casnbl i rbosa Mércia Ferreira Pires Cardoso
Femando Vieira Ba Presidente - APAE/ IM
CRC-MG 79.875/0-2 RG: MG-10.587.940

CP¥F 040.424.516-16

de Jodo Monlevade
prefeitura Municlpa'
CONFER NAL.

MJA




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

W & Rua Palmas, 234, Bad, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- Joig MONSE' email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N°: 03/2023

PERIODO: 06/03/24 a 05/04/24

'DESPESA

RECEITA
DATA | HISTORICO 'VALOR DATA | HISTORICO VALOR
06/0324 | SALDO ANTERIOR (RS 347,04 | 04/04/24 EZSmPE)SAS COM PESSOAL RS 8.337,50
ik REPASSE DA
: " DESPESAS COM
03/04/24 | ADMINISTRACAO |R$ 8.500,00 | )
SOnrars MANUTENCAO (Item 4)
CORRECAO DA e
"APLICACAO
TOTAL DE
SR g R 884704 |g40424 | TOTAL DE DESPESAS RS 8.337,59
- - - 050424 | SALDO RS 509,45

a O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira;

e O Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da Parceria;

» Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenca entre o saldo do

demonstrativo e o extrato bancario

™\

e

Con

da Entidade

Fernanglo Vieira Barbosa
CRCMG 79.875/0-2

Jorac

idente da Entidade

iraa Ferreira Pires Cardoso
MePresidente - APAE
RG: MG-10.587.940
CPF 040.424.516-16

ade
prefeitura Municipal de Jodio Monleva
FERE Efg Q ORI} lgAL.
Data: E :

sin ura/NomelMatncula




G3380514166725041
Consultas - Extrato de conta corrente 05/04/2024 14:20:45
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente ~ 58597-1 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
o Meés atual
Lancamentos
bolote movorento A-Ofgem  Lote  Historico Documento ValorR$  Saldo
06/03/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
03/04/2024 2220 99015 870 Transferéncia recebida §52.220.000.002.172 8.500,00 C
03/04 15:54 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
03/04/2024 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 1.972 8.500,00 D 000C
04/04/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 71581 D
04/04 14:28 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
04/04/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.049.475 2.089,26 D
04/04 14:28 KENIA CESAR
04/04/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 554.219.000.025.495 2392,72D
04/04 14:28 CINTHIA VIANA DE OLIVEIR
04/04/2024 0000 13105 393 TED Transt Eletr.Disponiv 40.401 1.004,07 D
104 0607 08166802643 GILCILENE DA CRUZ
04/04/2024 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 40.402 2.13573D
341 3059 07358559606 IULA LECI PEREIRA
04/04/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 8.337,59C 000C
05/04/2024 0000 00000 999SALDO 0,00C
Invest. Resgate Autom. 532,27C
Saldo 532,27C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/04/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/05/2024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automético 532,56
R T

Transacao efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.




owes?

€.

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade —- MG. CEP: 3590-314 CNPJ N“19.155.282/0001-24

email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

3. DESPESAS COM PESSOAL*
(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das transf.
eletronicas )
DESPESAS COM PESSOAIL( FOLHA E ENCARGOS)
COMPROV
: COMPROVANTES DAS ANT.DOS
_ 1 ; CARGO/ DESPESAS PAGAMEN
. ITEM FUNCIONARIO FUNCAO TOS
MES
P REMUNER | DATA DA
— 4 COMPEATENCI AC A0 TRANSF.
d
: Aux.

1) Kénia Cesar Administrativo MARCO/24 2.089.26| 04/04/24
2) ' Tula Leci Pereira | Assistente Social | MARCO/24 2.135.73| 04/04/24
3) ‘Cinthia Viana de Oliveira | Fonoaudidloga MARCO/24 2.392:72| 04/04/24
'4) " Gilcilene da Cruz Silva Servigos Gerais MARCO/24 1.004,07| 04/04/24
 5) ENCARGOS FGTS MARCO/24 715,81| 04/04/24
TOTAL 8.337,59

o

Contadj;da Entidade

Femando Vieira Barbosa
CRC-MG 79.875/0-2

oo gD

Pr4sidente da Enﬁ)dade

-

Mércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE/IM
RG: MG-10.587.940
CPF’.040.424.516-16




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas , 234  Recibo de Pagamento de Saldrio
Jodo Monlevade MG
CNP)/CEL:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 03/2024
Cédigo  Nome Funciondrio CBO Emp. Local Depto
9 Kenia Cesar 411010 46 Administrativo - Saiide
| Codigo | Descricio Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.323,68
104 INSS 9,00 187,95
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 46,47
Total Vencimentos Total Descontos
2.323,68 234,42
Valor Liquido 2.089,26
Salério Base Salario Contr. INSS Base Célculo FGTS FGTS do Més Base Cdlculo IRRF  Faixa IRRF
2.323,68 2.323,68 2.323,68 185,89 2.135,73 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA)DISCRIMINADA NESTE RECIBO
oL, 0, 024 Yrug Gnag
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

; de
Municipal de Jodo Monleva
prefeltura Elm P ORI




Firefox

https://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao..

G331041418473049055
04/04/2024 14:28:28
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Wome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209
Conta corrente 58597-1
Creditado
Nome KENIA CESAR
Agéncia 22209
Conta corrente 494755
Velor 2.089,26
Destinagdo 0
Data Nesta data
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 04/04/2024 11:52:25
1648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 04/04/2024 14:28:28
Transacéo efetuada com sucesso.

04/04/2024. 14:2



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

ESCOLAD
Rua Palmas, 234, Bag,

MONLEVADE

E EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapagjm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: MARGO/2024

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 191 55.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Kénia César CPF: 056.481.076-25

Cargo: Auxiliar Administrativo

CTPS: 75.073 — Série: 0100

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario

Intervalo Intervalo X P
1 00 5% Vo) : N0 7
4 | o ol 44103 )3’ 0) ). of A
5 | 0103 L(.00 13:0% 1o 0. oy
6 | o100 110 120 £9 11,02 |shwid U
7 |06 s9 11:02 13 0% 1100 |dimaa
8 © 0 Jy 3 Jy¢ mag
11 | Q10 10 121560 ! A 7
12| on'.02 11 0) 1202, | 11205 iAo 0
13| ©9 00 W03 )2104 16/ 3 | ot Meon
14 | 0n103 1100 1259 | M0z | ¥ud  Ea
15 ! 11:0 10 1.0 % C
18 | On: 04 1100 1%10% 11:02 v, Yean
19 | o1-02 11: O} 130} 1100 | Yimus  Yaoa.
20 | 0.03 302 vaoo | 0103 | Wowa Faoa
21 | 06 5% )4-03 12 S% b .04 AL 4
22 ! { 13:02 )6'S9 | ruc Y.
25 | 01:00 J1103 )3:02 )7:01 2 ) Q.
26| ON0) 1400 13:04 1702 | Yua (Ueoa
27 | o1.03 1104 1300 10102 %nm Moo,
28 ECESSO|
29 | FEQ\ADO

prefel(t:ur: :g:gdpa‘ld de JoaoG %Tievade

3.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234  Recibo de Pagamento de Salério
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 03/2024
Codigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
14 Iula Leci Pereira 251605 52 Operacional Saiide - Serdi/Pipa
| Codigo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.323,68
104 INSS 9,00 187,95 |
Total Vencimentos Total Descontos
2.323,68 187,95
Valor Liquido 2.135,73
Salario Base Salario Contr, INSS Base Célculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF’
2.323,68 2.323,68 2.323,68 185,89 2.135,73 0,00% -

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

OH 0ol OJJ-Q NQ £

DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO




Firefox

a4 af ]

hitps-/iantoatendimento bb com br/aapi/homeApi4 bh?tokenSessao

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 22209

Conta corrente 58597-1 ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Creditado

Banco 341 ITAU UNIBANCO S A
rgansia am ) 2852 JOAO MONLEVADE MG
333?' correrde (COM  yuompy

CPF 073.585.596-06

Nome favorecido IULA LECI PEREIRA
Finalidade PAGAMENTO SALARIOS
Niimero documento  40.402

Valor 213573

Destinagao 0

Data transferéncia 04/04/2024

“C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticacdo SISBB  2370DD5D8A93550E

AssmnaEca por JBAY /B80 JUSE GERALLID GLUIA CHUA2U28 119700

1D648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

Transacdo efetuada com sucesso.

04/04/2024 14:28:28

B

04/04/2024 142



S e

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

Rua Palmas, 234,

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MA
Baii, Joio Monlevade - MG. CEP: 35930-3

RIA SENHORINHA
14 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: MARGO/2024

Monlevade

Contratante; Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Nome: APAE

[ CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

'Nome: lula Leci Pereira

[ CPF: 073.585.596-06

Cargo: Assistente Social

CTPS 42867 série: 0126

G, 10,587,940
c}%.g?&aza.swiﬁ

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
1
4 0! (L .02 i
s a3 10l P
6 I=f- 93 | IBY 3. 02 183 04 BTN
7 _13:049 | Eol
8
11_|4Ql Ll S e
12 LTSY 18208 =
13 14-01 ploge 1 303 }1-04 &
14 [4:05 1100 W) e, d00>
15
% TSt il-a0?3 i
19 eﬁ’OL l, ‘ Oq ‘ Q1A
20 14" 03 11.02 (301 LEr0.3 N
21 ool WY R 4
22
25 ‘013 sl )
26 :f:ol It 02 )
27 _| P03 (Lol 3,02 [1-03 R
28 [RECTSLK
29 5 ;
s ‘ bk
feitura Municipal de Jofio Monievade .
[ o, arerere DO

|
e
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DATA

. i

A DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas -, 234 Recibo de Pagamento de Salario
Jodo MG
CNPJ/CEL: 19.155.282/0001-24 periodo da Folha: 03/2024
Nome Funcionério CBO Emp. Local Depto
18 Cinthia Viana de Oliveira 223810 7] Operacional Saiide - Serdi/Pipa
 Codigo Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.323,68
63 Ad. Insalubridade 20,00 282,40
104 INSS 9,00 213,36
Total Vencimentos Total Descontos
2.606,08 213,36
Valor Liquido 2.392,72
Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.323,68 2.606,08 2.606,08 208,48 2.203,13 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

g;lsATURA DO FUNCIONARIO ,




Firefox

20of5

https://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao. ..

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 22209

Conta corrente 58597-1

Creditado

Nome CINTHIA VIANA DE OLIVEIRA

Agéncia 4219-6

Conta corrente 25495-9

Valor 239272

Destinacao 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDQ COTA 04/04/2024 11:53:21
JU648524 MERCIA HERKEIRA PIRES CARDOSO US/04/2024 14:268:28

Transagdo efetuada com sucesso.

cic kerveira Pire ardoso

T esidents a1
Pres!deme - AE!J&F:Q [i e

- MG-10
cPF-Om.AZQ.

516-16

04/04/2024. 14:28



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: MARGO/2024

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade

Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:

Nome: Cinthia Viana de Oliveira CPF: 865.683.022-87

Cargo: Fonoaudiologa CTPS: 27637 — Série: 003-0

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
i Intervalo Intervalo s
1 42: 55

49: 5%

N O

13 1034 | 44:38 [43:00 |47:0p0

=~

14 [42:5 % 4302
15 | 42:59 3, 03
18 |43 00D 4¥ 0O

19 o3 i

A3 00
27 |G#30 |44:30 |43:02 |[4AE05 GQ.M

L

A N WA

S50
DL

@;Ec\




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

m_/_%%/w )

ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Rua Palmas , 234 Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 03/2024
Cédigo Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
19 Gilcilene da Cruz Silva 514320 52 Operacional Sadde - Serdi/Pipa
Cédigo | Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.412,00
63 Ad. Insalubridade 20,00 282,40
124 Salario Familia 1,00 62,04
104 INSS 9,00 131,31
366 Desc, Vale-Transporte 6,00 84,72
712 Desc. Empréstimo do Empregador 2,00 508,10
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 28,24
Total Vencimentos Total Descontos
1.756,44 752,37
Valor Liquido 1.004,07
Salario Base Saldrio Contr. INSS Base Célculo FGTS FGTS do Més Base Célculo IRRF  Faixa IRRF
1.412,00 1.694,40 1.694,40 135,55 1.373,50 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
- " /b
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DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 222069

Conta corrente $8597-1 ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

fgingialem DY) 837 JOAQ MONLEVADE

S comerte (M 653884371

CPF 081.668.026-43

Nome favorecido GILCILENE DA CRUZ SILVA

Finalidade PAGAMENTO SALARIOS

Namero documento  40.401

Valor 1.004,07

Destinagao 0

Data transferéncia 04/04/2024

"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticacdo SISBB  DD79302C14EB1014

Assinaga por JOAYBB0 JUSE GERALLDO TLA OaDa 2028 119908
JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 04/04/2024 14:28:28

Transagdo efetuada com sucesso.

hitps //autoatendimento bb com br/aapi/homeApj4 bb?tokenSessao.

04/04/7074 14-79R
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SISTEMA UNICO DE SAUDE = =

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DE MINAS

ATESTADO MED'CO (HOSPITAl -AMBLI ATORIN

o~ - -~

ATESTO PARA OS DEVIDOS, A PEDIDO QUE O(A) SR(A)___ S 4 co kaqg

(> UDENT.OU REGISTRO)
o Ve et W"L :2‘ IS

, FOI ATENDIDO (A)

T Do CHRA
(CLINICA OU SERVICO) (HOSPITAI -AMRI |l ATORIO)
/

g nodia_{ 8/ /24 as — HORAS

NECESSITANDO DE (ke (v Y‘_i:;&.v ) DIAS DE REPOUSO, POR MOTIVOS
POR EXTENSO

DE DOENGA.

CiD:

ASSINATURA DO PACIENTE QU RESPONSAVEL - autorizo divulgagio do diagnéstico(CID)

LOBAL £ DATA; W
Ora, Diarz Frejre Pego |

P ood tug 96633 |
RSP & i e n ;

b

ASSINATURA DO MEDICO

NOTA: ESTE ATESTADQ E VALIDO PARA FINALIDADES
PREVISTAS NO ART. 27 DE GLPS, APROVADA PELO
DECRETO N° 89.312 DE 23/01/84, E RESOLUGAO CFM
1190/84 E SERA EXPEDIDO PARA JUSTIFICATIVA DE 01
A 15 DIAS DE AFASTAMENTO DO TRABALHO.




P o™

SISTEMA UNICO DE SAUDE i’

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DE MINAS

ATESTADO MED'CO (HOKPITAI LAMRI I ATORIO

ATESTO PARA OS DEVIDOS, A PEDIDO QUE O(A) SR(A) /(// MW/ VZ[D
] ‘/12/ (IDENT.OU REGISTRO) it
U,

. FOI ATENDIDO (A)

DO
(CLINICA OU SERVICO) (HOSPITAL .AMBIHT ATORINY
no dia zz ‘"R ”2‘ as HORAS
NECESSITANDO DE O q { ﬂi/ ) DIAS DE REPOUSQ. POR MOTIVOS
R EXTENSO

DE DOENGCA.

oo AR
X %ﬁz’\g da cuus, ndla.

; 7
ASSINATURA DO PACIENTE OU RESPONSAVEL -j;utorizo divuigaco do diagndstico(CID)

6[//7 22 MAR 2004

—CONTROLE ©igos Cg

ASSIN7IJ ”EDIC

NOTA: ESTE ATESTADO £ VALIDO PARA FINALIDADES
PREVISTAS NO ART. 27 DE CLPS, APROVADA PELO
DECRETO N° 89.312 DE 23/01/84. & RESOLUGAO CFM
1190/84 E SERA EXPEDIDO PARA JUSTIFICATIVA DE 01
A 15 DIAS DE AFASTAMENTO DO TRABALHO.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com br - Fone:(031)3851 3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de nimero 58.597-1 do Termo de Fomento N° 03/2023, firmado entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente
de numero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo ambas
contas pertencentes a mesma Associagdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de MARCO/2024, das seguintes obrigagdes:

ENCARGOS
| FUNCIONARIO DIA FGTS | TOTAL
. Kénia Cesar 04/04/24 | 185,89 185,89
tula Leci Pereira 04/04/24 | 185,89 | 185,89
' Cinthia Viana de Oliveira 04/04/24 | 208,48 | 208,48
Gilcilene da Cruz Silva 04/04/24 | 13555 | 135,55
TOTAL 715,81 | 715,81

tceose @R M

Mércid Ferreira Rires Cardoso Fernando Vieira Barbosa
Presidente da APAE Contador
CRC 79875

Mércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE/IM
RG: MG-10.587.940
CPF- 040.424.516-16

Fernando Vieira Barbosa
CRC-MG 79.875/0-2




Firefox hﬂp,e'llmmtpndimmm bh com br/aapi/homeApi4 bh ZIOKENSESSAn

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 2220-9

Conta corrente 58597-1

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 22209

Conta corrente 5257-4

Valor 71581

vestnagao U

Data Nesta data

Assineda por J6497880 JOSE GERALDO COTA 04/0472024 14:17:00

JIBABE24 MERCIA FERREIRA PIRES CARDUSU QROW 2024 182628

Transagdo efetuada com sucesso.

P 2 04/04/2024, 14:-



j{ FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital

EPF/ CNPJ do Empregador Nome/Razio Social do Empregador
2 l

19.155.28 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

} Pagar este documento até

19/04/2024

(Nim. de Pg, | [ Identificador Tag
L 1 0124040202132144-2 || 19155282 03/2024 MENSAL

—
Observacoes
Valor a recolher

523 49

Quantidade
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Indenizagdo Compensatéria Encargos FGTS Total
03/2024 18 352329 0.00 000 0.00 352329
“hal Geral: 3523.29 0,00 0.00 0,00 3.523,29

Data de geracao da Guia: 02/04/2024 as 08:32:01 - Pagina 171
& detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco hitps.//fgtsdigitalsistema.gov.br

AN

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

9’
000#9101021226900014bx . gov . beb. pix2568nix -arcode. caixs <9ow. br/apl/v2/cobv/1a61093a20504 575917 0008 xR FEDERAL 1114620705034+ *63046634
Payload Location: C

Pl R @reode.caixa.gov.br/apk/vi/cene/ 19610930205044ab8e242ha357591778

PiX Copia e Cola:




SicooB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

08/04/2024

Valor:
Data/hora:
ldentificador:

Pagador
Instituicao:
Nome:
CPF/CNPJ:

Destinatario
Instituicao:
Nome:
CPF/CNPJ:

Pix - Comprovante de pagamento 08:03:44

ID/Transagao
E01644264202404081101hnMZzBKnK1j

R$ 3.523,29
08/04/2024 08:02:23
5f5588d4241e40ea89f63e0d66bb04{7

CCLA SICOOB CREDIMEPI

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JO
** ++5.282/0001-**

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
** *++0.305/0001-**

Identificador
5155880424 1e40ea89f63e0d66bb04{7

L

e wonievade)
Rl .




oy Documento de Arrecadagao
Recerta Federai de Receitas Federais

CNPJ
1 19 155 2R2/0001-2. Jl GSSQGLAQAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE .10

FMM M Izoz.ﬂ fm 19/04[20j 07 16.24002.3248217-9 S
arco
g 19/04/2024

Observagdes

N° Recibo Declaragéo: 50000218933381 Valor Total do Documento

Composicao do Documento de Arrecadacao

Cédigo Denominagdo Principal Multa Juros Total
1082 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO 3.518,39 3.518,39
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:03/2024 Vencimento:19/84/2024
o561 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PA 321,63 321,63
07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:03/2024 Vencimento:19/84/2624

Totais 3.840,02 3.840,02

‘K SENDA (Vers3o:5.1.8) Pagina: 1/1 01/04/2024 21:49:42 )

85840000038 8 400203852414 100716240927 32482179609 3 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadacdo de Receitas Federais

[ 85840000038 8 | [ 400203852414 | [10071624002 7 | [ 324821796093 | CNPJ: 19.155.282/0001-24

Nimero:  07.16.24092.3248217-9

T T T ——
Valor: 3.840,02




G331080834196689018
08/04/2024 08:38:26

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
08/04/2024 -  AUTO-ATENDIMENTO - ©8.38.27
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC @01 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85840000038-8 40020385241-4
10071624092-7  32482179609-3

Data do pagamento 08/04/2024
Numero do Documento 07.16.24092.3248217-9
Valor Total 3.840,02

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n® @1 de 31 de outubro de 2011

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliacdo

de seguranca e sera processada apés analise.

O comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 08/04/2024 08:19:58
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 08/04/2024 08:38:26
Transagdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

P;f;;;um Municipal de Jodo Monlevade
CONFERE
ta,
sinatura/MNome atricuta

el 5



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Menlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n°® 040.424.516-16 ,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil —
Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, mantera em seu
arquivo os documentos originais que compdem a prestacéo de contas da parceria referente ao
Termo de Fomento n° 03/2023.

Jodo Monlevade, 31 de Margo de 2024.

b EereBe %>
Tresidente da0SC

| Mércia Ferreira Pires Car
Presidente - APAE/ JNC!‘OS A
RG: MG-10.587.940
CPF 040.424.516-18




about:blank

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baa, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CiviL

DECLARACAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n°
034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizagéo da
Sociedade Civil e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,
conforme copia anexa.

Jodo Monlevade, 31 de Margo de 2024

Assinatdra do presidenté da OSC

fAéreia Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE/ IMt
RG: MG-10.587.940
CPF'.040A24.516-16

|»”

~ontador

Fecr;ando Vieira Byrbosa égzxew;:msa
Obs: anexar a esta declaragé% '6’9«3& onselho Regional de Contal;ilidade do Estado

de Minas Gerais com a Certiddo Negativa de Débitos Profissional (CRC).

——— T T—————

CONSELHOREGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

E OB .2 covisermras : FERNANDO VIEIRA BARBOSA

' REGISTRO.......... . MG-079875/0-2

| CATEGORIA........ . TECNICO EM CONTABILIDADE
VPR cdonoissasiins : ***.512.656-**

A falsificagdo deste documento conslitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 04/03/2024 as 08:49:12.
Valido até: 02/06/2024.
Codigo de Controle: 843338.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.




23/04/2024, 08:28 Gmail - PENDENCIAS APAE - TERMO DE FOMENTO 03/2023 - 82 PARCELA

Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setorde parceriaspmjm@gmail.com>

PENDENCIAS APAE - TERMO DE FOMENTO 03/2023 - 82 PARCELA

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 23 de abril de 2024 as 08:28
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Fernando Godoy
<fas.godoy 1953@gmail.com>

Prezados, bom dia!
Apéds andlise da prestagéo de contas 82 parcela, do Termo de Fomento n° 03/2023, seguem as pendéncias:

- Pag 37 - dias assinados na folha de ponto ndo condizem com os dias de atestado, corrigir conforme anexo.
Atenciosamente,

Thamires
Setor de Parcerias - MROSC
“PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Joao Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp
(031) 3859-2554

7 JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
Administracao 2021-2024

M PENDENCIA APAE - TF 03 2023.pdf
= 567K

https://mail.google.convmail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view =pt&search=all&permthid=thread-a:r-5516119398763205981&simpl=msg-a:r-637541104...  1/1



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapagjm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: MARG0/2024

Contratante: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Gilcilene da Cruz Silva CPF: 081.668.026-43
Cargo: Auxiliar de Limpeza CTPS: 4362330 — Série: 0050
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo | Intervalo ok
1 6:-50 ) -O + 04 ' O §
4 6:53 1A1:03 [13:92 1§1.05 leal
5 le-S3 |4V 02 113: 03 1394 :
8 lae:S5Y 1)y o3 11304 141:03
T log: S3(11:03 ({3:03 3 ol
8 : S - O PR )} i O
11 1g6: 37 : 07 A: 1.9
12 -Ss49(1-02 8:903 3 o
13 10g:- S 3111:RY 3: 04 2.0 (i
14 %6:55 i 03 143:Q5 QLo
15 « 4 . /3:0
18 |PAEAADO
19 AEAADO
20 | AXESAPADO
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' PREFEITURA MUNICIPAL
" Administraciio 2021- 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIEICA A  NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
ONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ZNTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
iggals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal,

ig
L]

RESOLVE:

Art. 1° Refificar a nomeag@o dos membros que compem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliacat das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da
smeiedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112. deP6 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS !
VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

v 0 @ ¢ @

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo

Jofio Monlevade, em 10 de Julho de 2023
—

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Ragistrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de

b Is PR
LAl

" Gentil Lu reira Bicalho
Assessor/de Governo

Zuz Geralde Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigde - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br




) JOAO MONLEVADE
{ PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021-2024

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC

DADOS E lNFORM,AGQES DA PARCERIA
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPC'IONAISVDE JOI\O MONLEVADE - APAE
Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias
Telefones fixos: (31) 3859.2553 ou 3859-2554
E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
Termo de Fomento: N° 03/2023
Vigéncia da parceria: 01/08/2023 até 31/12/2024
Valor Global da parceria: R$ 144.500,00 — Cento e quarenta e quatro mil e quinhentos reais

Prestacao de contas: 8° Parcela - referente ao valor de R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais) -
Repasse em 04/04/2024

O presente termo de parceria tem por objeto mante
de habilitagdo/ reabilitagdo da pessoa com deficiéncia intelectual e
transtorno do espectro autista na instituigao, através da oferta da atengéo
integral em saude, com condices técnicas, instalactes fisicas,
equipamentos, recursos humanos adequados ao atendimento terapéutico
especializado e acompanhamento com  equipe interdisciplinar,
proporcionando maior funcionalidade, inclusdo social e melhoria da
qualidade de vida.

OBJETO DA PARCERIA

PERIODO DAS ATIVIDADES
DE MONITORAMENTO
DESCRITAS NESTE
RELATORIO

Margo/2024

As acbdes desenvolvidas nessa parceria promoveram atividades e
atendimentos através de promogéo da habilitagao/reabilitagéo de pessoas
com deficiéncia intelectual e/ ou transtorno do espectro autista, realizagéo
de atendimentos terapéuticos buscando o0 desenvolvimento para
ACOMPANHAMENTO DAS | habilidades essenciais, favorecendo autonomia, promovendo ©
ACOES DA PARCERIA desenvolvimento integral do usuario, bem como envolvimento familiar,
envolvimento da participagdo familiar no processo terapéutico e de alta,
além de promogéo de acessos a beneficios, programas de transferéncia
de renda e outros servicos socioassistenciais das demais politicas publicas
setoriais e do Sistema de Garantia de Direitos.

RESULTADOS [ X ] parciais [ ]finais

ACOMPANHAMENTO
DAS METAS DA
PARCERIA E EFEITO
SANEADOR DO

A OSC recebeu orientagbes para execugdo total do objeto,
esclarecimentos sobre documentagao para composigéo do processo de
prestagdo de contas e também orientacbes para cumprimento para
cumprimento do Art. 11, Art. 53 e Art. 57 da Lei 13.019/2014.

MONITORAMENTO
O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagéo de
Contas est&io publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo&o
TRANSPARENCIA E Monlevade nos seguintes enderecos:
CONTROLE e hitps://pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

@ httgs://gmim.mg.gov.br/gublicacoes
e https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

2 A
Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei ~ Jodo Monlevade/ MG P: 35930-027 i

Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br




h JOAO MONLEVADE
P PREFEITURA MUNICIPAL
o Administragsio 2021-2024

: O numero de pessoas atendidas através da parceria no periodo
ANALISE QUANTITATIVA foi de 27 usuarios pela fonoaudidloga e 27 usuarios pela
assistente social.

Os objetivos/ metas foram realizados através de atividades
diarias de habilitagdo /reabilitagdo da pessoa com deficiéncia
intelectual e transtorno do espectro autista na instituigcao,
através da oferta da atengé@o integral em saude, com condicdes
ANALISE QUALITATIVA técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos, recursos humanos
adequados ao atendimento terapéutico especializado e
acompanhamento com equipe interdisciplinar, proporcionando
maior funcionalidade, incluséo social e melhoria da qualidade
de vida.

IMPACTO DA PARCERIA [X]Social [X]Saude

A Secretaria Municipal de Saude € 0 6rgéo responsavel pelo
CONTROLE SOCIAL monitoramento das agdes e pelo controle do impacto social
desta parceria.

Conclui-se que a APAE executou as acbes descritas no plano

CONCLUSOES de trabalho, no periodo em analise.

Jo&o Monlevade, 06 de maio de 2024.

Jodo Monlevade, 06 de maio de 2024.

HOMOLOGAQI\O DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [ X ] SIM AR NAO
Sem observagoes.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, no Art. 42, dispée :

“XX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo pagamento dos
encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugao do objeto
previsto no termo de colaboragéo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administragc@o publica a inadimpléncia da organizagao da sociedade civil em
relagdo ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos

decorrentes de restricdo a sua execugdo. (Redacdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015) .

Vae Pessoa de Castro  Thamires Delamar Martins  Pauliana Caria N.dos Santos Silva Priscila S;s/d'lcas daSilva Jose Silvério dos Saptos

Membro da Comisséo Membro da Comiss@o Membro da Comissdo Memblro da Comissdo Membro da Comjssdo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n® 281 de 10 de julho de 2023.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa senhora da Conceigdo —Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestacao de contas
parcial do Termo de Fomento N° 03/2023, assinado em 27 de julho de 2023, entre o
municipio de Jodo Monlevade ¢ a APAE — Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais

de Jodo Monlevade.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinagdes da legislagdo
conforme demonstrado no Relatério Técnico de Monitoramento € Avaliagdo, emitido pela
servidora Thamires Delamar Martins, Matricula 13.153, e homologado pela Comissdo de
Monitoramento ¢ Avaliagdo, previamente designada pela Portaria Municipal n° 281/2023, de
10/07/2023. |

Considerando o conteudo do Relatério Técnico de Monitoramento € Avaliagdo,
concluo, que esta parceria garantiu a efetiva aplicagdio da Lei n° 13.019/2014 através do
cumprimento das metas € execugdo financeira condizentes com a apresentagdo dos

documentos fiscais, comprovando o cumprimento do objeto da parceria.

Cabe salientar que Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispde:

“Art. 42 - ...XX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da
sociedade civil pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdencidrios,
fiscais e comerciais relacionados @ execucio do objeto previsto no termo de
colaboracio ou de fomento, nio implicando responsabilidade soliddria ou
subsididria da administracdo publica a inadimpléncia da organizagdo da
sociedade civil em relagdo ao referido pagamento, 0s onus incidentes sobre o

objeto da parceria ou 0s danos decorrentes de restricdo a sua execugdo.”

“Art. 64. A prestagio de contas apresentada pela organizagdo da
sociedade civil deverd conter elementos que permitam ao gestor da parceria
avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme
pactuado, com a descricio pormenorizada das atividades realizadas e a
comprovagdo do alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo

de que trata a prestacdo de contas i

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢do — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br %\U



PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021-2024

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestagdo de contas da OITAVA PARCELA,

no valor de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) diante da demonstragdo da correta

aplicagdo dos recursos publicos e dos resultados comprovados através da documentagdo

apresentada.

Jodo Monlevade, 06 de maio de 2024.

-

Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Portaria n’ 286/2021, de 08 de fevereiro de 2021.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br



| PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DIBFROE saﬁ A DESIGNAGAS DO RESPONSAVEL PELA mﬁﬁa'rA(;Ae SONCLUSIVA BA
PRESTACAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

oasmzhcées DA SOCIEDADE CIVIL

i

& §FREFEWO‘ MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas abibuicbes
legais, coriferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

R?SQLV!:

Art. 11' Delegar ac Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre o
Muniéfpio e as Organizagbes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagdo de
contas, nas termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Parég:;‘afo Gnico - A manifestagio conclusiva sobre a prestag&io de contas fica condicionada a:
i- Aprésentagio do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliacio;

H o~ Homalogagio do Relatéric Técnico de Monitoramento e Avalfaqéo pela Comissao de
MomtoramentoeAvallaqﬁo do MROSC; Ll

R I ol
PO P T

I Emlsséo do Parecer Técnico de andlise de prestaqéo de eontas pelo Gestor de Parcenas do
MROSC.

.».,u'a.\- wite

Art. 3¢ Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicaggio. ,

Jo#@io Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Prefeito Municipal

. Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Outubrc de
2023.

reira Bicalho
de Governo

Rua Geréldo Miranda, 337 ~ Nossa Senhora da Conceicéio - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www. pmjm mg.gov.br



=7, JOAO MONLEVADE
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Administracao 2021-2024

DESPACHO

Encaminhamos os autos da Prestacdo de Contas composta de })g folhas,
incluindo esta, referente a 82 Parcela TERMO DE FOMENTO N° 03/2023 da APAE
— Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao Monlevade, cujo
objeto é “O presente termo de parceria tem por objeto manter as atividades diarias
de habilitagdo /reabilitagao da pessoa com deficiéncia intelectual e transtorno do
espectro autista na instituicao, através da oferta da atengéo integral em saude, com
condigbes técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos, recursos humanos
adequados ao atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com
equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclusao social e
melhoria da qualidade de vida.”, para andlise e manifestacdo conclusiva da
Secretaria Municipal de Saude, conforme Art.1°, da Portaria n° 421/2023, de 20 de
outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 06 de maio de 2024.

¢ Delamar Martins
arcerias - MROSC



S PREFEITURA MUNICIPAL
S Adnministragao 2021-2024 Oy

MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento sobre a Prestacao de Contas Parcial - 82 Parcela
referente ao Termo de Fomento N° 03/2023, formalizado entre o municipio de Joao
Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE.

Apos andlise da documentagéo apresentada, da manifestagao da Comissao de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestacao de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n°® 112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO da Prestacio
de Contas Parcial - 8% Parcela, haja vista que o objetivo e as metas foram
alcangados e que a parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no periodo

em analise.

Jodo Monlevade, 49 de (\rmmiQu)  de 2024.

Raquel Dé%%%’ra%é’ﬂﬁfnond

Secretaria Municipal de Saude

-7 JOAO MONLEVADE 5



